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Uczniowie z 25 polskich szkół podstawowych na Zaolziu wzięli udział w rywalizacji
sportowej w ramach XXXII Igrzysk Lekkoatletyczne Uczniów Polskich Szkół Podstawowych.
Zawody zorganizowano 20 maja na stadionie w Trzyńcu. Rozpoczęcie sportowych zmagań
było bardzo uroczyste.

Zapłonął olimpijski znicz, a młodych sportowców przywitali organizatorzy, czyli PSP oraz przedszkole w Suchej
Górnej oraz Macierz Szkolna, a także zaproszeni oficjalni goście: prezes ZG PZKO Jan Ryłko, wicestarosta Suchej
Górnej, Przewodnicząca Towarzystwa Nauczycieli Polskich w RC Barbara David, Prezes Macierzy Szkolnej Andrzej
Rus, po czym młodzi lekkoatleci rozpoczęli zmagania sportowe w biegach, skoku w dal, skoku wzwyż, pchnięciu
kulą, rzucie piłeczką.

Warto podkreślić, że sport na Zaolziu stawiany jest na ważnym miejscu przez szkoły, pedagogów, a także rodziców,
a większość Zaolziaków od najmłodszych lat wolny czas spędza na sportowo. Stąd rywalizacja była zacięta, ale
uczciwa, w sportowym duchu. Sędziami głównymi byli sędziowie lekkiej atletyki z Klubu Sportowego Huty Trzyniec,
a pomagali im rodzice z Macierzy Szkolnej, a w przeprowadzaniu poszczególnych dyscyplin pomagali uczniowie z
polskiego Gimnazjum w Czeskim Cieszynie.

Wyniki młodych sportowców klasyfikowano zarówno indywidualnie, jak też grupowo. Najlepszą szkołą okazała się
PSP Czeski Cieszyn zdobywając 305,5 pkt. Kolejne miejsca zajęły szkoły: 2. Jabłonków (234,5pkt.), 3. Bystrzyca (219,5
pkt), 4. Trzyniec I (179,5 pkt), 5. Sucha Górna (132 pkt), 6. Wędrynia (130,5 pkt), 7. Karwina (110 pkt) 8.  Gnojnik (70,5
pkt), 9. Hawierzów Błędowice (39,5 pkt) i 10. Lutynia Dolna. Ponieważ jednak punkty naliczane były za ilość
zdobytych miejsc medalowych, w związku z czym szkoły małoklasowe nie miały szans względem pełnych placówek,
sklasyfikowano osobno szkoły pełne i szkoły małoklasowe. Klasyfikacja ta przedstawia się następująco: Puchar dla
najlepszej szkoły małoklasowej zdobyła PSP w Gródku. Za nia kolejno uplasowały się szkoły: 2. Trzyniec VI, 3.
Bukowiec, Cierlicko, 5. Oldrzychowice, 6. Milików, 7. Olbrachcice, 8. Nawsie, 9. Czeski Cieszyn – Sibica, 10. Mosty koło
Jabłonkowa, 11. Stonawa, 12. Ropica, 13. Orłowa – Lutyna, 14. Łomna Dolna, 15. Koszarzyska.
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